Nº 249, terça-feira, 23 de dezembro de 2008 2153 ISSN 1677-7069

dimento médico-hospitalar, ambulatorial, odontológico e paramédico
dos Excelentíssimos Senhores Membros e Servidores Ativos, Inativos
e respectivos dependentes, bem como dos pensionistas deste Mi-
nistério Público do Trabalho, durante o exercício de 2009. Funda-
mento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, texto atualizado. Jus-
tificativa: inviabilidade de competição. Valor total estimado: R$
8.100,00 (oito mil e cem reais). Elementos de despesa: 3390.36,
3390.39, 3391.47, 3390.92, 3391.92 e 3390.93. PTRES: 004221. PI:
PLAN001. Reconhecimento da Inexigibilidade de Licitação em
18/12/2008: Sandra Cristina de Araújo - Diretora do Departamento de
Administração. Ratificação em 19/12/2008: Paulo Machado - Diretor-
Geral do Ministério Público do Trabalho.

EDITAL Nº 14, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
15º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE PROCURADOR DO TRABALHO

O Vice-Procurador-Geral do Trabalho e Presidente; em exer-
cício, da Comissão do 15º Concurso Público para Provimento de
Cargos de Procurador do Trabalho, tendo em vista o disposto nos
artigos 30 e 57 da Resolução nº 67/2007, do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 1, de 01.10.2007, torna público, para conhecimento dos
interessados, o seguinte:

1- A Comissão de Concurso resolveu negar provimento aos
recursos interpostos pelos candidatos Fernanda Pessamílio Freitas
Ferreira, José Antônio Callegari, Letícia D'Oliveira Vieira, Luciana
Aparecida Coutinho, Marcos Reis Silva e Rafael Levino Furtado,
considerando que, repetida e conferida a leitura das respectivas folhas
de respostas, não ficou evidenciado erro material na atribuição de
pontos, na forma do parágrafo 4º do artigo 48 da Resolução n°
67/2007.

2- Convocar os candidatos classificados, cujos nomes cons-
tam do anexo ao Edital n° 13, de 09/12/08, publicado no Diário
Oficial da União nº 240, Seção 3, de 10/12/08, para realizarem a
Prova Subjetiva e a Prova Prática, respectivamente nos dias oito de
fevereiro (08/02) e quinze de fevereiro (15/02) de 2009, nos locais e
horários abaixo indicados para cada unidade.

3- Os candidatos deverão comparecer aos locais de prova
com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado
para o início das provas, munidos de Cartão de Identificação, do
documento de identidade nele referido e de caneta esferográfica de
tinta indelével azul ou preta.

4- Os portões serão fechados 30 (trinta) minutos antes do
horário do início das provas.

5- A Prova Subjetiva terá duração de 4 (quatro) horas, so-
mente sendo admitida a consulta a diplomas normativos quando os
textos estiverem desacompanhados de comentários, anotações, ex-
posição de motivos, transcrições e orientações jurisprudenciais ou
súmulas, devendo os candidatos trazer os textos de consulta com as
partes não permitidas já isoladas, por grampo ou fita adesiva, de
modo a impedir sua utilização, sob pena de não poder consultá-los.

6- A Prova Prática terá a duração de 5 (cinco) horas, ad-
mitindo-se, além da consulta a diplomas normativos conforme o item
5, a consulta a súmulas da jurisprudência uniformizada do Supremo
Tribunal Federal e dos Tribunais Superiores, bem como Orientações
Jurisprudenciais e Precedentes Normativos do Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

7- É vedada a consulta aos considerandos das Normas In-
ternacionais.

8- É permitida a consulta à legislação obtida na internet,
impressa em apenas uma face, até o máximo de 20 folhas.

9- O candidato não poderá retirar-se da sala em que estiver
realizando as provas antes de decorridos 90 (noventa) minutos do
respectivo início.

Locais e horários das provas:
1ª Região - Rio de Janeiro/RJ:
EMERJ-Escola da Magistratura do Estado do Rio de Ja-

neiro(Palácio da Justiça-Entrada pelos fundos)- Rua Dom Manuel,
Lâmina 1, 4º andar, Rio de Janeiro/RJ.

Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
2ª Região - São Paulo/SP:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua Aurora nº 955,

Bairro Santa Efigênia, São Paulo/SP.
Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
3ª Região - Belo Horizonte/MG:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua Bernardo Gui-

marães, 1615,Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG.
Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
4ª Região - Porto Alegre/RS:
Procuradoria Regional do Trabalho (Auditório do Anexo II)

- Rua Ramiro Barcelos, 104, Bairro Floresta, Porto Alegre/RS.
Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
5ª Região - Salvador/BA:
Procuradoria Regional do Trabalho - Av. Sete de Setembro,

308, Corredor da Vitória, Salvador/BA.
Fechamento dos portões: 8h30.
Início da Prova: 9h.
6ª Região - Recife/PE:
Prédio do Mestrado em Direito -UFPE - Rua do Hospício,

371, Bloco C, 2º andar, Boa Vista, Recife/PE.
Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
7ª Região - Fortaleza/CE:
Procuradoria Regional do Trabalho - Av. Padre Antônio To-

más, 2110, Aldeota, Fortaleza/CE.

Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
8ª Região - Belém/PA:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua dos Mundurucus,

1794, Bairro Batista Campos, Belém/PA.
Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
9ª Região - Curitiba/PR:
Procuradoria Regional do Trabalho - Av. Vicente Machado,

84, Centro, Curitiba/PR.
Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
10ª Região - Brasília/DF:
Escola Superior do Ministério Público da União - Setor de

Grandes Áreas Sul, Av. L2 Sul, Quadra 603/604, Lote 23, Asa Sul,
B r a s í l i a / D F.

Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
11ª Região - Manaus/AM:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua Pará, 885, Ed. José

Frota II, 6º andar, Bairro São Geraldo, Manaus/AM.
Fechamento dos portões: 7h30.
Início da prova: 8h.
12ª Região - Florianópolis/SC:
Procuradoria Regional do Trabalho - Av. Rio Branco, 301,

Centro, Florianópolis/SC.
Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
13ª Região - João Pessoa/PB:
Procuradoria Regional do Trabalho - Av. Almirante Barroso,

234, Centro, João Pessoa/PB.
Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
14ª Região - Porto Velho/RO:
Procuradoria Regional do Trabalho - Av. Guanabara, 3480,

Conjunto Santo Antônio - Bairro Liberdade - Porto Velho/RO.
Fechamento dos portões: 7h30.
Início da prova: 8h.
15ª Região - Campinas/SP:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua Umbú, 291 - Al-

phaville Empresarial, Campinas/SP.
Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
16ª Região - São Luís/MA:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua Ignácio Mourão

Rangel, Quadra 15, Lote 7, Loteamento Jaracaty, Renascença II, São
Luís/MA.

Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
17ª Região - Vitória/ES:
Procuradoria Regional do Trabalho - Av. Adalberto Simão

Nader, 531, Mata da Praia, Vitória/ES.
Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
18ª Região - Goiânia/GO:
Colégio Marista - Av. 85, 1440, Setor Marista, Goiâ-

nia/GO.
Fechamento dos portões: 9h30.
Início da prova: 10h.
19ª Região - Maceió/AL:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua Professor Lou-

renço Peixoto, 90, Loteamente Stella Maris, Quadra 36 Jatiúca -
Maceió/AL.

Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
20ª Região - Aracaju/SE:
Colégio Purificação - Rua Nestor Sampaio, 307, Bairro Lu-

zia, Aracaju/SE.
Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
21ª Região - Natal/RN:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua Dr. Poty Nóbrega,

1941, Lagoa Nova, Natal/RN.
Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
22ª Região - Teresina/PI:
Procuradoria Regional do Trabalho - Av. Miguel Rosa, 2862-

N, Centro/Norte, Teresina/PI.
Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
23ª Região/MT:
Procuradoria Regional do Trabalho - Rua Presidente Castelo

Branco, 1268, Edifício Nasr, Bairro Quilombo, Cuiabá/MT.
Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.
24ª Região - Campo Grande/MS:
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região - Rua Jor-

nalista Belizário Lima, 418, Vila Santa Dorotheia, Campo Gran-
de/MS.

Fechamento dos portões: 8h30.
Início da prova: 9h.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 73/2008. Contratante: União Federal -
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada: Luz
da Silva Comércio Indústria de Móveis Ltda. - EPP. Objeto: For-
necimento, montagem e instalação de armários confeccionados em
MDF para a copa do 4º andar do bloco L, desta PGT. Crédito
Orçamentário: Programa/Atividade 03062058142620001 - Elementos
de Despesa: 449052.42. Nota de Empenho: 2008NE001344. Data de
Emissão: 15/12/2008. Valor Total: R$ 2.050,00. Processo nº
08130.004132/2008. Licitação: Pregão Eletrônico nº 47/2008. Fun-
damento Legal: Lei nº 10.520/02. Vigência: de 22/12/2008 a
21/12/2009. Data de Assinatura: 22/12/2008. Signatários: Pela Con-
tratante, Sra. Sandra Cristina de Araújo e pela Contratada, Sr. Edi-
naldo Luz da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2008

Espécie: Termo de Contrato nº 69/2008. Contratante: União Federal -
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada: MN

Tecnologia e Treinamento Ltda. Objeto: Subscrição de licenças de
softwares aplicativos, com o respectivo fornecimento de licença e
garantia de atualizações das versões. Crédito Orçamentário: Progra-
ma/Atividade 03062058142620001 - Elementos de Despesa:
339030.47. Nota de Empenho: 2008NE001298. Data de Emissão:
09/12/2008. Valor: R$ 9.690,00. Processo nº 08130.004763/2008. Ine-
xigibilidade de Licitação nº 78/2008. Fundamento Legal: art. 25,
inciso I, da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 22/12/2008 a 21/12/2009.
Data de Assinatura: 22/12/2008. Signatários: Pela Contratante, Sra.
Sandra Cristina de Araújo e pela Contratada, Sra. Stella Maris Maciel
Sebastião.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2008

O Pregoeiro comunica a adjudicação do objeto da presente
licitação em nome da empresa OST Services Prestação de Serviços
Ltda. - EPP, o presente certame foi homologado pela autoridade
competente.

Brasília - DF, em 19 de dezembro de 2008.
LINDEMBERG FERREIRA LEITE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2008

O Pregoeiro comunica a todos os interessados, que na li-
citação em epígrafe o item 01 foi cancelado e o item 02 foi ad-
judicado pelo Pregoeiro e homologado pela autoridade superior em
favor da empresa Máxima Distribuidora de Alimentos Ltda.

Brasília - DF, em 22 de dezembro de 2008.
JOHN KENNEDY FÉRRER LIMA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2008

O Pregoeiro comunica a todos os interessados, que na li-
citação em epígrafe o item único foi adjudicado pelo Pregoeiro e
homologado pela autoridade superior em favor da empresa Informatic
Comércio e Representação Ltda.

Brasília - DF, em 22 de dezembro de 2008.
JOHN KENNEDY FÉRRER LIMA

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 1487/2008. Objeto: Adesão à Ata
de Registro de Preços referente ao Pregão 438.2007, para aquisição
de 20 impressoras HP 2015 DN, ao preço unitário de R$ 1.399,00(mil
trezentos e noventa e nove reais), conforme descrito nas Notas de
Empenho nºs 2008NE000974 a 2008NE000981 de 03.12.2008. Órgão
Gerenciador: Secretaria de Estado de Administração de Sergipe. Re-
querente:Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: Informática Empresarial Ltda.
Valor Global da Aquisição: R$ 27.980,00 (vinte e sete mil novecentos
e oitenta reais ). Fundamento Legal: artigo 8º e seus parágrafos, do
Decreto nº 3.931/01 e alterações. Autorização da Aquisição: Dr. José
Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador-Chefe da PRT 1ª Re-
gião.

Espécie: Processo PRT 1ª Região n.º 08131-1318/2008. Objeto: Ade-
são à Ata de Registro de Preços n.º 44/2008, referente ao Pregão
Eletrônico n.º 197/2007, para aquisição de 60 (sessenta) microcom-
putadores, fabricante Hewlett-Packard, modelo DC7800 com monitor
LCD 19", ao preço unitário de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais),
conforme descrito nas Notas de Empenho n.ºs 2008NE000956, 957,
958, 959, 960, 961, 962, de 27.11.2008, e 2008NE000999, 1000,
1001, 1002, 1003, 1004, 1005, e 1006, de 09.12.2008. Órgão Ge-
renciador: Hospital de Clínicas da Universidade Estadual de Cam-
pinas - HC/UNICAMP. Requerente: Ministério Público do Trabalho /
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: To-
rino Informática Ltda. Valor Global da Aquisição: R$ 186.000,00
(cento e oitenta e seis mil reais). Fundamento Legal: artigo 8º e seus
parágrafos, do Decreto nº 3.931/2001 e alterações. Autorização da
Aquisição: Dr. José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador-
Chefe da PRT 1ª Região.